PORTARIA FUNDAJ Nº 247, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

A Presidenta da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.201, de 20 de setembro de 2022, publicado
no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2022 e retificado em 22 de setembro de 2022,

Considerando solicitação da Diretoria de Pesquisas Sociais - DIPES/FUNDAJ;

Considerando a necessidade de atualização da composição do Comitê Institucional dos
Programas Institucionais de Iniciação Científica e Tecnológica da Fundação Joaquim Nabuco,
anteriormente estabelecida pela Portaria FUNDAJ nº 161, de 27 de novembro de 2023; e

Considerando o contido no Processo Administrativo Fundaj nº 23130.002257/2025-82,

RESOLVE:

Art. 1º - Atualizar a composição do Comitê Institucional dos Programas Institucionais de
Iniciação Científica e Tecnológica da Fundação Joaquim Nabuco, que passa a ser integrada
pelos(as) servidores(as) relacionados(as) no quadro abaixo:

Nome Unidade de Lotação Matrícula Siape
Beatriz Mesquita Pedrosa

Ferreira
Diretoria de Pesquisas Sociais 1513068

Juceli Bengert Lima Diretoria de Pesquisas Sociais 1562823
Zarah Barbosa Lira Diretoria de Pesquisas Sociais 435550

Henrique Guimarães Coutinho Diretoria de Pesquisas Sociais 1562763
Verônica Danieli de Lima

Araújo
Diretoria de Formação
Profissional e Inovação

1356063

Cristiano Felipe Borba do
Nascimento

Diretoria de Memória,
Educação, Cultura e Arte

1665992

Allan Rodrigo Arantes
Monteiro

Diretoria de Pesquisas Sociais 1666118

Art. 2º - A servidora Zarah Barbosa Lira exercerá a coordenação do PIBIC Ensino Médio
no âmbito do Comitê Institucional de Bolsas e Iniciação Científica da Fundação Joaquim Nabuco.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE.

Márcia Angela da Silva Aguiar
Presidenta

Altera composição do Comitê
Institucional dos Programas Institucionais
de Iniciação Científica e Tecnológica da
Fundação Joaquim Nabuco.